§. 27. Ad secundae classis problemata soluenda sequens inferuet regula. Si ex omnibus curuis proprietate A aequaliter praeditis ea debeat inueniri, quae proprietatem B maximo minime gradu contineat; quaerantur proprietates A et B in tabula et sumantur valores ipsius P respondentes, eorumque per quasvis quantitates constantes multiplicatorum summa ponatur aequalis nihilo; quo facto aequatio proueniens exprimet

natu-

naturam curuae quae sitae. Hanc regulam nonnullis exemplis illustrare iuuabit. Quaeratur curua $o\alpha$, quae inter omnes eiusdem longitudinis maximam comprehendat aream; erit $A = s = \int ds$, et $B = \int y dx$. Illi autem ex formula III. respondet $P = dq$. huicque ex prima $P = dx$. Quamobrem haec aequatio $adq = dx$ erit pro curua quae sita. Ex illa vero prodit haec $aq = \frac{ady}{ds} = x$ seu $dy = \frac{x dx}{\sqrt{a^2 - x^2}}$ i. e. $y^2 + x^2 = a^2$. Quae est aequatio ad circulum. Requiratur nunc curua $o\alpha$, quae inter omnes alias eiusdem longitudinis, si circa axem Oo conuertatur, producat maximum solidum. Erit ergo $A = \int ds$ et $B = \int x^2 dy$: quare pro A erit $P = dq$, et pro B erit $P = 2x dx$. Ex quibus iuxta regulam, fit $a^2 dq = 2x dx$. Quae integrata dat $a^2 dy = x^2 ds + b^2 ds$, qua natura curuae elasticae exprimitur. Inuenienda sit porro curua $o\alpha$, quae circum axem Oo rotata inter omnes alias aequalia solida producentes generet minimam superficiem. Erit ergo $A = \int x dy$ et $B = \int x ds$. Illi igitur ex Tabula respondet $P = 2x dx$; huic vero $P = dxq$. Hinc nascitur aequatio $2x dx = adxq$ seu $x^2 + b^2 = \frac{adx}{ds}$. Quae reducitur ad hanc $dy = \frac{(x^2 + b^2) dx}{\sqrt{a^2 x^2 - (x^2 + b^2)^2}}$. Haec est ad circulum si $b = 0$, et ad catenariam si fiat a infinitum, et $bb = ae$. Quaeratur etiam curua $o\alpha$, quae inter omnes eiusdem longitudinis habeat centrum suum gravitatis ab axe Oo maxime remotum. Erit ergo $A = \int ds$ et $B = \frac{\int x ds}{s}$. Quia autem s in omnibus curuis ponitur eiusdem quantitatis, poterit pro B accipi $\int x ds$. Sit igitur pro A, $P = dq$ et pro B, $P = dxq$. Unde hanc oritur aequatio $adq = dxq$, seu $aq = xq - b$.

Scilicet

Scribatur x loco $x - a$, habebitur $xq = b$ seu $xdy = bds$, quae est aequatio pro catenaria.

§. 28. Hic non possum, quin annotem, nisi s siue set in omnibus curvis eiusdem longitudinis et propterea in B reiici potuisset, problema ex formulis resolui non potuisse, quia huiusmodi forma $\frac{fxds}{s}$ in iis non reperitur. Potest quidem ad propiorem reduci sumendo differentiali iterumque praeponendo signo summatorio, ut tota quantitas signum \int habeat praefixum, fitque hoc modo $B = \int \frac{ds f s dx}{s^2}$: Verum quia haec quantitas $\frac{f s dx}{s^2}$ in T, quippe quae littera semper quantitatem integratam denotat, non comprehenditur, nihil iuuat ad hoc tabula. Nam quoniam in T non inesse possunt differentialia, facile intelligitur neque integralia inesse posse. Hanc ob rem pro huiusmodi casibus formulae erunt etiam eruenda. Inueni autem, si haec $\int (s^n f s dx) ds$ fuerit proposita, fore $P = c \int \frac{s q ds dx - n ds d q f s dx}{s^2 q dx + s d q f s dx} (s^{n+1} q dx + s^n d q f s dx)$. Quae in casu proposito, quo est $n = -2$, dat $P = c \int \frac{s q ds dx + 2 ds d q f s dx}{s^2 q dx + s d q f s dx} (\frac{s q dx + d q f s dx}{s^2})$. Haec ad problema postremum soluendum debet aequalis ponи $a dq$. Sumtis igitur logarithmis tumque differentialibus, prodibit $\frac{dq}{d q} = \frac{s q ds dx + 2 ds d q f s dx}{s^2 q dx + s d q f s dx} + \frac{2 s d q dx + q ds dx + d d q f dx}{s q dx + d q f s dx} \frac{2 ds}{s}$. Quae abit in hanc $\frac{dq}{d q} = 2 s s d q dx$, haecque per $s s dx$ diuisa in $q d d q = 2 d q^2$. Integrando ex hac oritur $qq dx = -a d q$, atque iterum $x = \frac{a}{q} = \frac{ads}{dy}$, seu $xdy = ads$, quae est pro catenaria ut ante.